

Beslutningsforslag nr. B 69. Fremsat den 1. februar 1985 af Albrechtsen (VS), Anne Grete Holmsgård (VS), Lenger (VS), Elisabeth Bruun Olesen (VS) og Tinning (VS)

## **Forslag til folketingsbeslutning**

### **om yderligere skærpelse af sanktionerne mod Sydafrika**

Folketinget pålægger regeringen at fremsætte lovforslag med det formål at sikre, at virksomheder, der har økonomiske relationer til Sydafrika, ikke fremover vil kunne modtage nogen form for offentlig erhvervsstøtte.

### *Bemærkninger til forslaget*

Formålet med forslaget er at bidrage til en yderligere skærpelse af sanktioneerne over for Sydafrika.

Venstresocialisternes mål er fortsat at få gennemført en total dansk boykot af det sydafrikanske apartheidregime, herunder en total økonomisk boykot.

Dette har der desværre endnu ikke været flertal for i folketinget, men med folketingsbeslutningen af 28. maj 1984 om skærpelse af sanktionspolitikken over for Sydafrika (se Folketingstidende 1983-84, 2. samling, forhandlingerne sp. 259, 1638 og 7137, tillæg A sp. 1097, tillæg B sp. 939 samt tillæg C sp. 585) blev der dog taget et betydningsfuldt skridt frem mod økonomisk boykot, idet der blev taget skridt imod kulimporten, olietransporterne, investeringerne m.v. Sammen med våbenembargoen – der dog desværre overtrædes af samvittighedsløse forbrydere – øges gradvis, men for langsomt den danske indsats over for apartheidregimet.

Som et første skridt i retning af at afbryde enhver handel med Sydafrika (herunder også kapitaltransaktioner, långivning m.v.) og dermed efterkomme FN's opfordring til medlemslandene bør det sikres, at danske offentlige myndigheder ikke yder erhvervsstøtte til virksomheder, der har økonomiske relationer til Sydafrika.

Det kan ganske enkelt ikke accepteres, hvis offentlige midler er med til at muliggøre f.eks. eksport og afsætning af industrivarer i Sydafrika.

Dermed er det offentlige jo indirekte med til at støtte apartheidregimets økonomi og dermed dets overlevelseschancer. Så længe det tillades danske virksomheder at handle med Sydafrika, bør det i hvert fald som minimum sikres, at noget sådant under ingen omstændigheder fremmes gennem erhvervsstøtte.

Desværre må det konstateres, at en lang række danske virksomheder har økonomiske relationer til Sydafrika.

F.eks. benytter en lang række virksomheder Århus havn til eksport til Sydafrika. Dette fremgår af en artikel i Byens fri Blad, Århus, den 18.-31. januar 1985, hvor det oplyses, at følgende virksomheder er indblandet i denne forkastelige trafik:

Grundfos i Bjerringbro, Hope Computer i Hadsund, Dan Clip i Åbyhøj, Videbæk Højttalerfabrik i Videbæk, Boe Term i Assens, Sandvad Fabrikker i Frederikshavn, Nordisk Gummibådsfabrik i Esbjerg, Dan List i Randers, Thrige-Titan i Odense, Nordisk Kabel- og Trådfabrik i Middelfart og Wodschow & Co. i Glostrup.

Såfremt sådanne virksomheder – eller deres datter- eller moderselskaber – modtager f.eks. egnsudviklingsstøtte, eksportgarantier, tilskud i forbindelse med beskæftigelsesfremmende foranstaltninger, lån fra offentlige eller halvoffentlige låneordninger el.lign., så må denne offentlige erhvervsstøtte bringes til ophør.

Eller virksomhederne må omgående stoppe samhandelen med Sydafrika.